
Š 09 2000

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Ústecký inspektorát - oblastní pracoviště

Inspekční zpráva

Gymnázium, Chomutov, Mostecká 3000
Mostecká 3000, 430 11  Chomutov

Identifikátor školy: 600 010 287

Termín konání tematické inspekce: 26. září a 3. října 2001

Čj. 061 261/01-3009
Signatura tf1dv204



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Gymnázium, Chomutov, Mostecká 3000 je příspěvkovou organizací zřízenou Radou 
Ústeckého kraje, zřizovací listinu v době konání inspekce škola ještě neměla. Byla předložena 
zřizovací listina MŠMT ze dne 25. května 1992 s dodatky č. 1 (čj. 24216/94-60 s platností od 
1. 1. 1995) a č. 2 (čj. 11876/99-21 s účinností od 1. 3. 1999).
Předmětem činnosti je poskytování úplného středního všeobecného vzdělávání. 
Platné Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení bylo 
vydáno s účinností od 1. září 1999 pod č.j. 14 208/99-21 a je v korelaci se zřizovací listinou. 
Škola má 1 součást – gymnázium s kapacitou 570 žáků. Kapacita nebyla překročena.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH 
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ A 
VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Hodnocení efektivnosti čerpání mzdových prostředků 

Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04
Statistický výkaz Škol (MŠMT) P 1-04 za rok 2000 byl zpracován za jedinou součást –
gymnázium. Porovnáním tohoto výkazu s Výkazem zisku a ztrát Úč ROPO 4-02, sestaveného 
k 31. 12. 2000, byl zjištěn rozdíl ve výši 4 000,- Kč, který byl způsoben zahrnutím odměny 
vyplacené z prostředků FKSP do řádku č. 0108 výkazu P 1-04. 
Finanční rozvaha na rok 2000
Finanční rozvaha na rok 2000 byla zpracována a využívána při usměrňování čerpání mzdových 
prostředků v průběhu kalendářního roku. 
Zpracování podkladových tabulek
Porovnáním údajů z tabulky č. 6 s „optimálním“ čerpáním prostředků na platy stanoveným 
MŠMT ČR v jednotlivých čtvrtletích roku 2000 vyplynuly následující rozdíly:
1. V prvním čtvrtletí roku 2000 bylo skutečné čerpání mzdových prostředků nižší o 1,21 %, ve 

druhém čtvrtletí bylo nižší o 2,58 %, ve třetím bylo nižší o 3,13 % a ve čtvrtém čtvrtletí 
nižší o 0,33 % (26 040,- Kč).

2. Ze skutečnosti roku 2000 vyplynul průměrný měsíční plat zaměstnance kontrolované školy 
15 717,- Kč za zaměstnance celkem, což je:

 o 35,51 % více než rozpočtovaný průměrný měsíční plat zaměstnanců v resortu školství (11 
598,- Kč),

 o 31,04 % více než průměrný měsíční plat zaměstnanců v okrese Chomutov (11 994,- Kč).

Nižší čerpání mzdových prostředků bylo způsobeno rozpočtovým provizoriem v počátku roku 
2000. 
Nedočerpání státních prostředků na platy zaměstnanců ve výši 30 040,- Kč bylo způsobeno 
nepředpokládanou nemocností na konci roku 2000. Tyto prostředky byly vráceny do státního 
rozpočtu.



Inspekční zpráva - str. 3

Z údajů zaznamenaných do tabulky č. 7 vyplynulo:
1. procento nenárokových složek platu z tarifních platů za zaměstnance celkem ve výši 37,66 

%, což je o 3,96 % více než v okrese Chomutov (33,7 %), z toho:
 u pedagogických pracovníků je toto procento vyšší o 3,58 %,
 u nepedagogických pracovníků je vyšší o 5,95 % .
2. procento nenárokových složek platu kontrolované školy oproti % nenárokových složek 

platu z tarifních platů za rok 2000 u gymnázií okresu Chomutov:
 u pedagogických pracovníků o 6,58 % vyšší, kdy skutečnost byla ve výši 37,58 % oproti 

31,0 %,
 u nepedagogických pracovníků o 8,65 % vyšší, kdy skutečnost byla ve výši 38,65 % oproti 

30,0 %.
Na základě těchto údajů lze konstatovat, že nedochází k upřednostňování jedné skupiny 
pracovníků (pedagogických či nepedagogických).
Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Ke změnám závazných ukazatelů v roce 2000 docházelo na základě žádosti ředitele školy 
o úpravu rozpočtu k 15. 9. 2000 a k 1. 11. 2000.
Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Doporučený poměr osobních příplatků a odměn 80:20 byl dodržen. Poskytování odměn bylo 
doloženo zdůvodněním ředitele školy. 
Vzniklé hodnoty nenárokových složek platu zdůvodnil ředitel školy:
 úsporou mzdových prostředků za nemocné zaměstnance,
 věkovou strukturou zaměstnanců v roce 2000 (mladší věkový průměr),
 přesčasovou prací kvalifikovaných učitelů, z které část se převádí do fondu náhradního 

volna. Při přidělování přesčasových hodin bylo přihlédnuto k zajištění kvalifikovanosti 
výuky, počet přesčasových hodin nepřekročil roční limit 150 hodin.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 zřizovací listina a její dodatky,
 rozhodnutí o zařazení do sítě škol (čj. 14208/99-21 ze dne 11. 2. 1999),
 závazné ukazatele rozpočtu NIV za rok 2000,
 finanční rozvaha na rok 2000
 výkazy Škol (MŠMT) P1-04 za rok 2000,
 výkaz zisku a ztráty Úč ROPO 4-02 k 31.12.2000,
 příkazy ředitele školy k vyplácení mimořádných odměn,
 vnitřní platový předpis,
 evidence pracovní doby a práce přesčas,
 přehled placených přesčasů,
 smlouva o administrativním zajišťování mzdové agendy,
 osobní spisy pracovníků školy,
 žádost o úpravu rozpočtu ke dni 15. 9. 2000 a ke dni 1. 11. 2000,



Inspekční zpráva - str. 4

 úprava rozpočtu ze dne 2. 6. 2000 k 1. 4. 2000, ze dne 28. 6. 2000 k 15. 6. 2000, ze dne 
14. 9. 2000 k 1. 9. 2000, ze dne 19. 9. 2000 k 15. 9. 2000, ze dne 23. 10. 2000 k 1. 10. 
2000, ze dne 15. 11. 2000 k 1. 11. 2000, ze dne 20. 11. 2000 k 1. 11. 2000.

ZÁVĚR

Závazné ukazatele pro rok 2000 byly školou dodrženy. S přihlédnutím k rozpočtovému 
provizoriu v roce 2000 bylo čerpání rozpočtu rovnoměrné. Vyšší hodnoty nenárokových 
složek platu vznikly z výše uvedených důvodů. Bylo zjištěno chybné vykázání mzdových 
nákladů ve výkazu Škol (MŠMT) P 1-04.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Ing. Josef Chvosta Ing. Josef Chvosta v.r.

Další zaměstnanci ČŠI Libuše Zmátlová, Jana Sejvalová

V Chomutově dne 10. října 2001

Přílohy
Tabulka č. 6 – Plnění ukazatelů mzdové regulace za r. 2000 v základních a středních školách
Tabulka č. 7 – Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního školství za rok 
2000 z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách.

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: ......................11. 10. 2001

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Josef Moule Mgr. Josef Moule v.r.



Inspekční zpráva - str. 5

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 2001-10-30 061 278/01-3009
Zřizovatel 2001-10-30 061 278/01-3009
Rada školy ---- ------

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

nebyly




